
 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DET_2023_226_Posta online 

n. 226 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed 

integrazioni, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. 5 luglio 1995, n. 333, “Regolamento recante norme per l'adeguamento 

dell’organizzazione e del funzionamento delle strutture amministrative dell'Avvocatura dello Stato 

alla disciplina prevista dall’art. 2 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e 

il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTI la legge 7 agosto 1990 n. 241; il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; il D.Lgs. 30 marzo 

2001 n.165; la legge 13 agosto 2010 n. 136; la legge 6 novembre 2012 n. 190; il Piano integrato di 

attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato con D.A.G. n. 95 del 14 

aprile 2023;  

VISTI gli artt. 15 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

CONSIDERATO che il Codice dell’amministrazione digitale (decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82 e ss.mm.) incentiva la modernizzazione della P.A., attraverso la diffusione di soluzioni 

tecnologiche ed organizzative che consentano di incrementarne l’efficienza e l’efficacia, esigenza in 

linea con la Direttiva generale dell’Avvocato Generale dello Stato, del 3 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che l’Avvocatura Generale dello Stato per le esigenze connesse con le 

attività istituzionali e al fine di semplificare i processi e ottimizzare i costi  ha necessità di avvalersi 

di un servizio in grado di gestire digitalmente la corrispondenza in uscita, che sia comprensivo delle 

attività di stampa, imbustamento e recapito delle comunicazioni  per l’invio di raccomandate e 

telegrammi online; 

TENUTO CONTO che la soluzione che soddisfa le esigenze dell’Avvocatura Generale dello 

Stato è offerta dalla società Poste Italiane S.p.A. attraverso il servizio “Postaonline Corporate”, 

disponibile online h 24 e accessibile tramite il portale web all’uopo dedicato; 

CONSIDERATE le caratteristiche di essenzialità ed universalità che connotano l’attività 

prestata da Poste Italiane S.p.A. per la spedizione degli atti postali; 

VISTA la nota in data 31 maggio 2023 dell’Ufficio IV – Economato con la quale si chiede 

all’Ufficio Contratti di provvedere all’avvio di una procedura contrattuale per l’acquisizione del 

servizio di “Postaonline Corporate” per l’invio di 7.000 raccomandate e telegrammi online per 



 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DET_2023_226_Posta online 

n. 226 

l’Avvocatura Generale dello Stato per la durata di 12 mesi - a partire dalla data di stipula - per una 

spesa presunta di € 38.000,00 (Iva Esclusa); 

CONSIDERATO che la spesa da impegnare, pari ad un importo presunto di € 38.000,00 

(I.V.A. esclusa), graverà sul corrispondente capitolo 4461-14 del bilancio di previsione dello Stato 

per gli esercizi finanziari 2023-2024 il quale, per come dichiarato dall’Ufficio Ragioneria con nota 

del 01 giugno 2023, presenta la necessaria disponibilità;  

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra esposto, di affidare il servizio di “Posta online” 

alla società Poste Italiane S.p.A.; 

DATO ATTO che l’affidatario dovrà rispettare i requisiti richiesti dalla sezione 2 del Piano 

integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2022-2024, approvato con D.A.G. 

n. 142 del 4 agosto 2022, relativo alla prevenzione della corruzione;  

 

DETERMINA 

 

- di affidare all’Ufficio Contratti l’avvio della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.l. n. 

76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 per l’acquisizione del servizio per 

l’invio di raccomandate e telegrammi online denominato “Posteonline corporate”; 

- di impegnare l’importo presunto di € 38.000,00 (I.V.A. esclusa) per il suddetto servizio; 

- di nominare responsabile del procedimento (RUP) il Dott. Ugo Centore, in qualità di Preposto 

all’Ufficio IV - Economato di questa Avvocatura Generale, previa acquisizione della 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e 

conflitto d’interessi resa all’Amministrazione in data 21.12.2021, ai sensi della vigente 

normativa. 

 

Gli oneri derivanti dalla sottoscrizione del contratto oggetto della presente determina 

graveranno sul capitolo 4461 P.G.-14 del bilancio dello Stato – esercizi finanziari 2023-2024, per i 

quali è stata dichiarata la necessaria disponibilità. 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

              

 


		2023-06-08T15:55:34+0200
	GRECO MAURIZIO




